CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 40 /2017.

Autores: Vereador Emanuel Ayres, Dionísio Da Dalt e Daniel Dias.

A Exma. Sra.Vereadora Dulcimar Prata Marques

DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do Regimento

Interno, requerem, ouvida a Câmara, sejam encaminhadas ao Executvo Municipal as

seguintes solicitações:

1) Construção de um quebra-molas em frente ao número 180/181 da Rua

Coronel Américo Ladeira, aproveitando que o local está necessitando de

recapeamento asfáltco.

2) Construção de um quebra-molas em frente ao número 1330 da Avenida Dr.

Cândido de Oliveira Ribeiro, próximo à esquina com a Rua Franklin Procópio.

JUSTIFICATIVA: A Rua Coronel Américo Ladeira é extensa, larga e asfaltada, e por isso,

alguns motoristas e motociclistas transitam em alta velocidade. A referida rua possui

grande número de residências e moradores, incluindo muitas crianças e idosos.

Portanto, faz-se necessária a instalação do quebra-molas, atendendo a pedidos dos

que ali residem. No caso da esquina da Avenida Dr. Cândido com a Franklin Procópio,

faz-se necessário um quebra-molas em frente ao estabelecimento Shopping Chamé,

pois segundo relatos dos que ali residem, o local é propício para o acontecimento de

acidentes, como já ocorreu algumas vezes, visto o trafego intenso de veículos, motos,

charretes e bicicletas.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 03 de março de 2017.

____________________________
Emanuel Ayres - PSB
Vereador Proponente

____________________________                ____________________________
             Daniel Dias – Solidariedade                                    Dionísio Da Dalt - PT